
 

 

 

 

 

 

 

 
創立２０周年記念式典、記念文化祭に向けて 

 １１月３日の記念式典、記念文化祭まで、日が迫ってきました。 

 地域の皆様からも、折り鶴モザイクアートの折り鶴やメッセージカードの記入などでご

協力いただき、ありがとうございました。地域の学校である東山小学校の創立 20 周年記

念事業に地域の皆様一人一人からも携わっていただき、地域が一体となってお祝いムード

を盛り上げていきたいという思いがあり、実施したイベントです。ぜひ、完成した作品を

皆様方から見ていただきたいと思っております。子どもたちも、発表に向けて、一生懸命

練習に取り組んでいます。子どもたちの活躍する姿もぜひご覧ください。 

 町内会長様におかれましては、折り紙とメッセージカードの配付、回収、参加申し込み

の集約など、ご尽力いただき、感謝申し上げます。 

記念式典、記念文化祭が盛会となりますよう、最後の準備に全力で取り組んで参ります。 
 

～～～ 記念式典、記念文化祭に参加される皆様へのお知らせ ～～～ 
【駐車場について】 

 学校敷地内の駐車場は、来賓用の駐車場といたします。 

 保護者、地域の皆様のお車は、学校入口手前の県道 516 号の路肩に縦列駐車をお願い

いたします。 

【追加の参加について】 

 記念式典、記念文化祭への申し込みは終えていますが、やはり式典、文化祭に参加した

いという方がいらっしゃいましたら、当日受付でお名前と住所、連絡先を記帳していただ

きます。当日の体温管理、来校時のマスクの着用、手指の消毒にもご協力ください。 

【祝賀会について】 

 県内の感染者数の推移、東山地区の感染状況、国や県のイベント実施の緩和状況を判断

材料として、現段階では祝賀会を実施する方向で進めています。 

 会場側の感染対策として、テーブル上に仕切り設置、お料理はお弁当形式となります。

また、会話時は必ずマスク着用、一人の方との会話は 5分を超えないように心掛けていた

だきます。ご協力をお願いいたします。 

◆スリッパの数に限りがございます。内履きをご持参いただけると大変助かります。 
 

 １０月１３日（木）に、保護者や地域の方から学校に来てい 

ただき、式典で歌う、旧三校（小栗山小学校、南荷頃小学校、 

塩谷小学校）の校歌を聴いていただきました。歌詞やリズムに 

ついて、アドバイスをいただき、当時の校歌どおりに歌えるよ 

うになりました。当日は、ぜひ昔を思い出し、子どもたちと一 

緒に口ずさんでいただけるとありがたいです。 

 校歌練習の後に、折り鶴モザイクアートの仕上げの作業も手伝っていただきました。折

り鶴の総数は、５０００羽を超えました。完成が近づくにつれ、感動の声が聞かれました。 

東山小学校だより 

   第 ７ 号 

                              令和４年１０月２５日 

教育目標「心豊かに たくましく 自ら学ぶ 東山の子」 

 
 



巨 大 絵 に 挑 戦 ！ 
 ９月２８日（水）に、全校児童が参加して、大けやきをモチ 
ーフに、巨大絵を作成しました。 
 書家の方から大けやきの下絵を墨で描いていただき、そこに 
子どもたちが着色していきました。いろいろな色の染料を造花、 
糸こんにゃく、雑巾、ボール、フラフープなどを使って着色し 
ていきました。筆や刷毛を使わないことに子どもたちは驚いて 
いました。 
 ※１０月６日（木）の新潟日報〔地方欄〕に記事が掲載されました。 
 

４代目牛太郎の面綱づくり 
 ９月２９日（木）に面綱職人の方からお越しいただき、４代 
目牛太郎の面綱を作っていただきました。学年ごとに作ってい 
る様子を見学させていただきました。 
１０月場所に間に合うように作っていただいたのですが、残 

念ながら４代目牛太郎は、爪の調子が悪く、10月場所を欠場 
することとなりました。11月の千秋楽で、新しい面綱をつけ 
た４代目牛太郎がデビューできることを楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 
９/３０（金）全校遠足   10/４（火）持久走記録会   10/12日（水） 

                                          
 
 

１１ 月 の 予 定 

 

２日（水） 文化祭・式典前日準備（４限） 
３日（木） 祝日 文化の日 ※授業日 
      東山小学校創立２０周年記念式典   ９：２０～１０：００ 
      創立２０周年記念文化祭       ９：００～１３：００ 
       （◆ 学習発表会  １０：１５～１１：１５） 
      創立２０周年記念祝賀会      １５：００～１７：３０ 
４日（金） １１月３日の代休日 
６日（日） 牛の角突き千秋楽 ※授業日 
７日（月） １１月６日の振替休業日 
９日（水） 牛太郎タイム（５限：１・２年）  委員会活動 

１０日（木） 新井スクールカウンセラー来校日（午後） 
１６日（水） 牛太郎タイム（５限：３・４年）  委員会活動 
１７日（木） 児童朝会  授業５限 ※授業改善支援訪問実施のため 
２１日（月） 校内読書旬間＜～１２／２＞ 
       東小千谷中学校区いじめ見逃しゼロスクール集会（午後：６年参加） 
２２日（火） 除雪学習会（全校） 
２３日（水） 祝日 勤労感謝の日 
２４日（木） 全校朝会 
２５日（金） GIGA パソコン持ち帰り 
３０日（水） 牛太郎タイム（５限：６年）  クラブ活動 
※１２月１日（木）、２日（金）は、個別懇談会の予定です。 

学校だよりで紹介しきれない日々の教育活動、子どもたちの様子については、東山小学校のホームページをご覧ください。  

弾道ミサイル発射時のＪアラートによる緊急伝達情報があった場合のお願い 
 子どもたちの登下校中にＪアラートによる緊急情報伝達があった際は、お近くにいらっ
しゃる地域の方から子どもたちに声を掛けていただき、避難誘導をお願いします。 

 


